**Univerzita Karlova**

**Filozofická fakulta**

Katedra Blízkého východu

**Bakalářská práce**

Eliška Odvodyová

**Obraz dětství a vnímání dětí v *Sefer ḥasidim***

**The Image of Childhood and Attitudes Toward Children in the Sefer
Hasidim**

## **Poděkování**

Ráda bych touto formou poděkovala vedoucímu bakalářské práce PhDr. Milanu Žoncovi, PhD. za cenné rady, ochotu při konzultacích a odborné připomínky v průběhu psaní bakalářské práce.

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5.8.2020

Eliška Odvodyová

## **Abstrakt**

Bakalářská práce zkoumá vnímání dětství a roli dětí v rámci *ḥasidej Aškenaz*, pietistického hnutí, které působilo během 12. a 13. století v Mohuči, Řezně a Špýru. Na základě analýzy *Sefer ḥasidim*, sbírky mravních poučení a exempel vzniklé v prostředí *ḥasidej Aškenaz*, se bakalářská práce zaměřuje jak na právní a společenské postavení dětí v této komunitě, tak na specifické rituály, které dětství doprovázely, a na reflexi dětství a vztahu rodičů k dětem. Práce si klade za cíl extrahovat motivy, v nichž se odráží vnímání dětství a přístupu k dětem v komunitě *ḥasidej Aškenaz*. Mezi nalezené motivy v *Sefer ḥasidim* patří napětí, které se tvoří mezi péčí o dítě a snahou o dosažení vyšší zbožnosti, překračování hranic komunity *ḥasidej Aškenaz* či nekontrolovatelné dětské chování, které zabraňuje řádnému výkonu náboženských povinností.

## **Abstract**

The bachelor thesis examines the perception of childhood and the role of children among Hasidei Ashkenaz, a pietistic group active during the twelfth and thirteenth centuries mainly in Mainz, Regensburg and Speyer. Analyzing the text of *Sefer Hasidim*, a collection of moral exhortations and exempla produced by Hasidei Ashkenaz, the thesis focuses both on the legal and the social status of children within in the community, as well as on specific childhood rituals and on the reflection of parent-child relationship. The thesis aims to extract the motifs which reflect attitudes toward children on behalf of the Hasidei Ashkenaz. These motifs can be described as a tention that emerges from taking care of a child and a pursuit of larger piety, trespassing boundaries of the community of Hasidei Ashkenaz or uncontrollable behavior of children which may be an obstruction in the right fulfillment of religious obligations.

**Klíčová slova (česky):**

Dětství, judaismus, středověk, rodina, židovská obec, vzdělávání, *Sefer ḥasidim*,
*ḥasidej Aškenaz*

**Klíčová slova (anglicky):**

Childhood, Judaism, Middle Ages, Family, Jewish Community, Jewish Education,
Sefer Hasidim, Hasidei Ashkenaz

## **Poznámka k transkripci a použitým překladům**

Použitá transkripce hebrejštiny vychází z filologické transkripce (norma D) navržené Pavlem Čechem a Pavlem Sládkem.<sup>1</sup> Přeložené a parafrázované pasáže ze *Sefer ḥasidim* jsou mými vlastními, pokud není uvedeno jinak.

---

<sup>1</sup> Pavel Čech, Pavel Sládek, „Transliterace a transkripce hebrejštiny,“ *Listy filologické* 132 (2009), s. 305–339 (328–332).

# Obsah

Úvod..... 11
<b>1. Obecně-historické bádání o dětství z medievalistického pohledu .....</b> <b>13</b>
1.1 Prameny..... 15
1.2 Přístupy k výzkumu dětství ..... 16
1.3 Dítě v rámci křesťanské společnosti..... 16
1.4 Vzdělávání dětí..... 18
<b>2. Dítě v rámci židovské společnosti.....</b> <b>19</b>
2.1 Počátky výzkumu dětství v židovském kontextu ..... 19
2.2 Prameny..... 19
2.3 Dítě v židovské rodině a společnosti ..... 21
2.4 Vzdělávání dětí..... 23
<b>3. Obraz dětí v <i>Sefer ḥasidim</i> .....</b> <b>24</b>
3.1 Charakteristika <i>ḥasidej Aškenaz</i> ..... 24
3.2 Původ <i>Sefer ḥasidim</i> , dosavadní výzkum a její struktura..... 26
3.3 Jehuda he-Ḥasid jako autor <i>Sefer ḥasidim</i> ..... 28
3.4 Metodologie..... 30
3.5 Motivy v rámci <i>Sefer ḥasidim</i> ..... 31
3.6 Dítě jako překážka při plnění náboženské praxe ..... 31
3.7 Dětské chování a odpovědnost dospělých za něj..... 34
3.8 Péče o dítě jako zdroj narušení hranic komunity..... 37
3.9 Přístup ke vzdělávání dětí..... 39
Závěr..... 41
Použitá literatura..... 43
Ostatní prameny ..... 44

## Úvod

Tato práce se zabývá vnímáním dětství a postavením dětí v komunitě *ḥasidej Aškenaz*. *Ḥasidej Aškenaz* tvořili skupinu pietisticky orientovaných učenců a jejich následovníků, kteří působili na přelomu 12. a 13. století v Mohuči, Řezně a Špýru. Práce se zaměřuje na zmínky o dětech v *Sefer ḥasidim*, spise tradičně připisovaném Jehudovi he-Ḥasidovi, hlavnímu představiteli *ḥasidej Aškenaz*. Na základě analýzy tohoto textu se práce snaží kategorizovat a tematizovat jednotlivé motivy, které se týkají dětí, a utvořit tak ucelenější obraz o postavení dětí a jejich vnímání v rámci *ḥasidej Aškenaz*. Text *Sefer ḥasidim* použitý v této práci se opírá o internetovou databázi Princetonské univerzity „Princeton University Sefer Hasidim Database“, která umožňuje porovnání jednotlivých rukopisných a tištěných verzí *Sefer ḥasidim*. Jádrem této práce je pokusit se ze *Sefer ḥasidim* extrahovat motivy týkající se dětství a pokusit se utvořit ucelenější obraz představ o dětech v komunitě *ḥasidej Aškenaz*.

Navzdory tomu, že *Sefer ḥasidim* a *ḥasidej Aškenaz* jsou již řadu let předmětem rozsáhlého bádání, děti a dětství v *Sefer ḥasidim* byly zkoumány spíše okrajově a systematické pojednání o nich chybí. Výzkumem *Sefer ḥasidim* jako literárního a historického pramene se v současnosti zabývají především Ivan G. Marcus a Haym Soloveitchik. Oba se shodují na problematičnosti tohoto textu vzhledem k jeho neznámému původu a variantním verzím, které si ne vždy odpovídají. Zároveň se oba badatelé zabývali charakterem *ḥasidej Aškenaz*, jejich náboženským i etickým programem a vlivem na okolní židovské společenství. Dětstvím v rámci židovské středověké společnosti se pak zabývá především Elisheva Baumgarten, která se ve svých výzkumech zaměřila na rodinné vztahy a mateřství.

V první části práce je pojednáno bádání o dětství v obecně-historickém kontextu z medievalistického pohledu. Jsou v ní uvedeny počátky bádání, které započal v 60. letech minulého století francouzský historik Philippe Ariès svou publikací *L'Enfant et la vie familiale sous l'Ancien Régime*, v níž se zabýval vývojem konceptu dětství napříč dějinami. Dále práce zohledňuje základní teze, které tento výzkum formovaly, reakce na Arièsovu práci a její kritiku. Zároveň jsou zde krátce popsány základní realie křesťanských rodin, jejich přístup k dětem, právní ukotvení dětí v rámci křesťanské církve a vzdělávání dětí.

Druhá část se pak zaměřuje na počátky výzkumu o dětství v rámci židovských studií. Jsou zde zmíněny klíčové práce Elishevy Baumgarten a Ephraima Kanarfogela, kteří se studiu

o dětech ve středověku věnovali. Výzkum o dětství se v kontextu židovských studií opírá především o studium přechodových rituálů, které dětství doprovázejí. Touto problematikou se zabývá mimo jiné Ivan G. Marcus, který se na základě analýzy těchto rituálů snaží zdůraznit jejich celospolečenský význam a jejich transformaci v průběhu dějin. Dále je zde pojednáno o každodenní realitě židovských rodin, vztahu *halachy* vůči dětem, vztazích v rámci rodiny a o židovském vzdělávání dětí.


[…]


Ten, kdo vyučuje děti a jedno z nich je bystřejší než jeho přátelé a jejich rabín vidí, že jim neprospívá to, aby se učili společně, je potřeba, aby se ti bystřejší učili s rabínem zvlášť. Neměl by o tom mlčet a říct jejich otcům, že tyto [studenty] je potřeba učit zvlášť i když na tom [učitel] bude tratit peníze, pokud je rozdělí.

Z tohoto textu je patrné, že *Sefer ḥasidim* navrhuje, aby studenti s odlišnými schopnostmi studovali v různých skupinách a každý podle svých možností a znalostí. Kanarfogel pak upozorňuje na to, že byl u všech žáků kladen důraz na znalost morálních a etických hodnot studovaných textů.<sup>156</sup>

Následující text odráží důležitost vzdělávání dětí pro celou komunitu:

אדם שהולך במדינות ויש לו כסף לקנות סחורה ומצא ספרים שאין כיוצא בהם בעירו כגון פירושים ותוספות או במקומו יקרים קלפים וסופרים ואין ספק בספרים כנגד לומדים או אין לתינוקות חומשים מצוה לקנות ספרים ולמוכרם ואם יש להם ספרים כדי צורכן אל יעשה סחורה בספרים.<sup>157</sup>

<sup>154</sup> Kanarfogel, *Jewish Education and Society in the High Middle Ages*, 40.

<sup>155</sup> SHP, fol. 79r, §823.

<sup>156</sup> Kanarfogel, *Jewish Education and Society in the High Middle Ages*, 41.

<sup>157</sup> SHP, fol. 67r, §664.

Člověk, který chodí do měst a má peníze, aby nakoupil zboží a najde knihy, které nebyly v jeho městě před jeho odchodem, jako například výklady a dodatky k Talmudu nebo jsou v jeho městě drahé pergameny a knihy a není jich dostatek pro studenty nebo děti nemají Bible, je *mišwou*, aby knihy nakoupil a prodal jim je [studentům]. A pokud mají pro své potřeby knih dostatek, neměl by knihy kupovat.

Zde můžeme spatřit jistou podobu mecenášství, člověk knihy zakoupí a přeprodá je potřebným – lze se domnívat, že za nižší cenu. Vidíme zde tedy opět důraz, který je kladen na náboženské vzdělání, které se vztahuje i na děti, a aktivitu členů komunity, kteří se na zajišťování vzdělání mohou podílet.

## Závěr

Tato práce představila jednotlivé pasáže, které zohledňují postavení dětí a vnímání dětství v rámci spisu *Sefer ḥasidim* a kulturního okruhu *ḥasidej Aškenaz*. Na základě analýzy těchto textů práce tematizovala a kategorizovala jednotlivé zmínky o dětech a pokusila se tak vytvořit ucelenější obraz o dětech v prostředí *ḥasidej Aškenaz*. Jak je patrné z výše uvedených textů, literatura *ḥasidej Aškenaz* byla ovlivněna okolním světem a zrcadlila obecnější přístupy k dětem a jejich chování. Zároveň si můžeme všimnout, že tyto společenské názory byly zakomponovány do přesvědčení *ḥasidej Aškenaz*, a vznikají tak pravidla a doporučení, která se zdají být charakteristickými pouze pro tuto danou skupinu.

Text se snaží řešit napětí, které vzniká mezi přirozenou náklonností existující mezi dítětem a rodičem, ve většině případů otce, na straně jedné a náboženskými komplikacemi, které z toho pro příslušníka *ḥasidej Aškenaz* vyplývají, na straně druhé. Péče o dítě a jeho potřeby může rozptylovat od studia Tóry, snahy o dosažení vyšší zbožnosti a od plnění dalších náboženských povinností. Stejně tak může člověka přivádět do nežádoucí blízkosti nežidovské kultury a společnosti. Dospělý je rovněž zodpovědný za jednání dítěte a musí se snažit předvídat, kdy by dítě mohlo z nevědomosti spáchat či způsobit nějaký hřích a snažit se takovým situacím předejít. Z projednaných pasáží *Sefer ḥasidim* by se mohlo zdát, že péče o dítě, zejména v jeho útlém věku, může působit „zbožnému“ nadměrnou zátěž. Na druhou stranu je z uvedených pasáží zřejmé, že dospělí trávili s dětmi poměrně dost času, mimo jiné prostřednictvím her a zapojováním do náboženských rituálů. Některé pasáže také popisují emoční pouto, které existovalo mezi rodičem a dítětem.

S ohledem na rozsah této práce nebylo možné prozkoumat další texty, které by mohly více osvětlit důvody pro tato pravidla a rady a je tedy na dalším výzkumu, aby se více zabýval rabínskými responsy, komentáři k Talmudu, ale také možnými vlivy středověké křesťanské literatury, která zohledňuje výchovu dětí a jejich chování. V rámci této práce se podařilo vytyčit hlavní motivy, které reflektují přístup k dětem v rámci *ḥasidej Aškenaz*. Jedná se o vnímání dítěte a jeho nepředvídatelného chování jako možné překážky v plnění náboženské praxe, důraz na odpovědnost rodiče za toto nekontrolovatelné dětské chování a snahu předejít jeho nežádoucím konsekvencím. V neposlední řadě sledujeme motiv péče o dítě, která může způsobovat narušení hranic komunity *ḥasidej Aškenaz* a jejího prolínání s okolní kulturou, zejména tou nežidovskou. Tyto motivy můžeme označit za charakteristické pro okruh „Zbožných“ *ḥasidej Aškenaz*, zároveň je třeba mít stále na paměti, že i tyto konkrétní a osobité

motivy mohou reflektovat obecnější představy o dětství, které byly společné pro okolní židovskou i křesťanskou společnost.
