FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Katedra Blízkého východu

Posudek vedoucího na bakalářskou práci Elišky Odvodyové „Obraz dětství a vnímání dětí v Sefer ḥasidim“

Popis práce

Předložená bakalářská práce se zabývá vnímáním dětství v prostředí středověké židovské pietistické skupiny *ḥasidej Aškenaz*. Na základě analýzy nejdůležitější literární památky z okruhu *ḥasidej Aškenaz*, etické sbírky *Sefer ḥasidim* (dále *SH*), se práce na jedné straně snaží prozkoumat postavení dětí v této komunitě, na straně druhé analyzuje literární a náboženské motivy, v nichž se v tomto textu odráží vztah dospělých k dětem.

V první kapitole je toto zkoumání zasazeno do kontextu obecné historiografie 20. století a metodologických proměn přístupů ke zkoumání středověkého dětství, zejména v souvislosti s otázkou, zda bylo ve středověku dětství vnímáno jako samostatné životní období se specifickými charakteristikami. V této kapitole je zároveň stručně popsáno právní postavení a vzdělávání dětí v křesťanské společnosti. Následující kapitola shrnuje dostupné informace o dětech a podobách dětství v židovských komunitách, a to na základě různých typů pramenů (popisy rituálů, memorbuchy, rabínská responsa apod.). Kapitola rovněž obsahuje stručný popis právního postavení dítěte a průběhu vzdělávání v židovských komunitách.

Jádro práce představuje třetí kapitola, v níž autorka nejdříve představuje hnutí *ḥasidej Aškenaz* a zmiňuje charakteristické rysy jejich zbožnosti (důraz na pevně vytyčené hranice komunity, intenzivní kajícnost, jejímž cílem je plnění Boží vůle zjevené nad rámeč Tóry pouze skupině vyvolených v čele se zbožným učencem). Dále představuje text *SH* a poukazuje na obtíže, které při jeho interpretaci působí otázka jeho vzniku a autorství, přičemž se odvolává především na novější Marcusovu teorii o kompozitním charakteru *SH*. Kapitola rovněž obsahuje krátkou biografii Jehudy he-Ḥasida, nejvýraznější duchovní autority hnutí. Autorka následně prostřednictvím vyhledávání hebrejských termínů pojících se s dětmi a dětstvím (*jeled*, *na'ar*, *tinok*, *katan* a jejich odvozeniny) v internetové databázi rukopisů *SH* (Princeton University Sefer Hasidim Database) identifikuje hlavní motivy, které se v *SH* pojí s dětmi a dětstvím, a tyto klasifikuje do tří skupin. Dítě a péče o něj je podle ní v *SH* vyobrazováno jako možný zdroj rozptýlení a překážka při dosahování intenzivní zbožnosti. V *SH* je dále zdůrazňována právní a náboženská odpovědnost rodiče za jednání dítěte a důležitost snahy předvídat jeho jinak často nepředvídatelné chování. Nakonec se v *SH* objevují pasáže, v nichž je péče o dítě představována jako aktivita, během níž může dojít k nežádoucím kontaktům s nežidovským okolím. Z popisů dětí a péče o ně v *SH* je podle autorky také zřejmé, že „dospělí trávili s dětmi poměrně dost času, mimo jiné prostřednictvím her a zapojováním do náboženských rituálů“ a že mezi dítětem a dospělým existovalo „emoční pouto“, s nímž byla snaha o intenzivní zbožnost někdy v napětí (s. 41).

Věcné hodnocení

Autorka si zvolila poměrně náročné téma, k němuž neexistuje obsáhlejší pojednání ve formě monografie nebo studie a které si vyžadovalo samostatnou práci s primárními prameny – v tomto

FILOZOFICKÁ FAKULTA Univerzita Karlova

Katedra Blízkého východu

případě s hebrejským textem *SH*. Toto samo o sobě je nad rámec požadavků kladených na bakalářskou práci. Autorka využívala také relevantní sekundární literaturu a dokázala vlastními slovy prezentovat badatelská stanoviska k různým tématům. Pouze tam, kde se pokouší shrnout širší okruhy (např. postavení dítěte ve středověké společnosti) působí její generalizace poněkud arbitrárně a povrchně. Jako vedoucí práce každopádně oceňuji její ochotu text průběžně vylepšovat a pracovat s poměrně širokou škálou sekundární literatury. Ve výsledku je práce sevřená, kapitoly a v rámci nich i odstavce na sebe logicky navazují, linii výkladu lze poměrně snadno sledovat.

Předložená analýza identifikovaných motivů týkajících se dětství v *SH* je o něco problematictější. Autorka si je vědoma provizorní povahy svých závěrů a formuluje je opatrně. Aby totiž bylo možné zhodnotit, do jaké míry se v těchto motivech skutečně odráží ať už každodenní život dětí v prostředí *hasidej Aškenaz*, nebo alespoň jejich role v myšlenkovém světě autora/autorů *SH*, bylo by potřeba tyto motivy mnohem podrobněji srovnat se soudobou hebrejskou literaturou jiných žánrů (způsobem, jaký autorka naznačuje např. na s. 33), rozlišit motivy ovlivněné např. konkrétní halachickou diskusí v Talmudu od motivů, v nichž se skutečně zrcadlí specifický charakter zbožnosti *hasidej Aškenaz*. Podobně by bylo vhodné se zaměřit na další pietistické texty (např. *Ha-Rokeaḥ*, „penitenční manuály“ apod.). Také v samotném textu *SH* lze určitě najít ještě další pasáže, které jsou pro diskusi relevantní a mohly by také trochu problematizovat navrženou kategorizaci (např. na s. 34 autorka cituje paragraf 984 parmské verze, ale nezmiňuje paragrafy 770 a 771, kde můžeme nalézt podobný motiv – člověk se nemá nechat dítětem vyrušovat od studia – ovšem zároveň také postavený na hlavu: je zde totiž navrženo, aby si člověk s sebou bral dítě na záchod, aby tam nepřemýšlel nad Tórou). Charakter identifikovaných pasáží by dále lépe osvětlil podrobnější pohled např. na problematiku soustředění při modlitbě u *hasidej Aškenaz*, kontaktů s nežidovským prostředím apod. Tyto navržené komparace ovšem pochopitelně jdou nad rámec bakalářské práce a lze je provést, pokud by autorka měla zájem se tématem zabývat i dále.

Formální hodnocení

Po formální stránce je práce až na drobné inkonzistence v citacích na velmi dobré úrovni.

Závěrečné hodnocení

Z výše uvedeného je zřejmé, že se jedná o kvalitní práci, kterou **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnotit známkou **výborně**.

V Litoměřicích 3. 9. 2020

PhDr. Milan Žonca, PhD